
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.02.04

제    목 : [예산안] 2024학년도 추경3회 예산(안) 확정 및 학교운영위원회 심의안건 제출 

2024학년도 추경3회 예산(안)을 확정하고 붙임과 같이 학교운영위원회에 심의안건으로 제출합니다.

붙임 1. 예산(안) 확정 1부.  

      2. 명시이월비 명세서 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,132,1552,152,438 1.020,283

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 202 5.3113,212

학생복지/교육격차 해소 19,405 20.7445,488

기본적 교육활동 -5,498 12.4267,012

선택적 교육활동 -184 40.3867,972

교육활동 지원 -6,516 8.5182,490

학교 일반운영 12,874 12.8276,264

합계 20,283 2,152,438

이전수입 중앙정부이전수입 0 5.1109,652

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7.4158,562

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,606 79.21,705,172

이전수입 기타이전수입 -183 3.269,231

자체수입 학부모부담수입 1,616 4.697,843

자체수입 행정활동수입 -1,756 0.47,974

기타수입 전년도이월금 0 0.24,004

합계 20,283 2,152,438

1/24김찬수 2025년 02월 05일 00시 32분 50초 전북특별자치도교육청 한국치즈과학고등학교



출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.02.04

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김찬수

교직원역량강화 1,619 2,000 -381 0 0 0

교직원복지 1,973 2,110 -137 0 0 0

교직원대체인건

비
105,260 104,540 720 82,810 82,810 0

기타수당 4,360 4,360 0 4,360 4,360 0

학교급식운영 310,431 287,655 22,776 297,108 274,982 22,126

기숙사운영 90,777 93,821 -3,044 81,171 80,945 226

학생및교직원보

건안전관리
6,973 6,973 0 620 620 0

학교환경위생관

리
9,145 9,472 -327 0 0 0

학생복지운영 28,162 28,162 0 27,842 27,842 0

교과활동지원 4,056 5,356 -1,300 2,700 2,700 0

국어 교과활동 300 300 0 0 0 0

사회 교과활동 252 300 -48 0 0 0

수학 교과활동 300 300 0 0 0 0

과학 교과활동 1,011 1,500 -489 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.02.04

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김찬수

체육 교과활동 2,012 2,300 -288 0 0 0

예술 교과활동 1,068 1,200 -132 0 0 0

외국어 교과활동 149 300 -151 0 0 0

특수교육교과활

동
2,342 2,639 -297 639 639 0

[국고]전문 교과

활동
154,973 154,973 0 118,727 118,727 0

자율활동 8,371 9,570 -1,199 850 850 0

현장체험학습활

동
84,528 85,762 -1,234 64,262 64,262 0

동아리활동 2,288 2,340 -52 1,100 1,100 0

봉사활동 492 800 -308 0 0 0

진로활동 4,870 4,870 0 0 0 0

방과후학교운영 29,000 29,000 0 29,000 29,000 0

[국고]직업교육

운영
834,572 834,756 -184 736,236 736,236 0

독서활동운영 4,400 4,400 0 0 0 0

교무학사운영 8,157 11,880 -3,723 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.02.04

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김찬수

연구학교운영 270 220 50 270 220 50

방송실운영 64 500 -436 0 0 0

정보화실운영 20,123 21,400 -1,277 12,000 12,000 0

교육환경개선 135,333 135,333 0 115,333 115,333 0

[국고]학생생활

상담지도
2,700 3,700 -1,000 700 700 0

학교폭력예방 13,573 13,703 -130 12,613 12,743 -130

학생안전교육 2,270 2,270 0 1,710 1,710 0

학교시설장비유

지
227,491 217,580 9,911 113,076 113,076 0

학교운영위원회

운영
500 500 0 0 0 0

학부모협력 2,912 3,000 -88 2,000 2,000 0

부서기본운영 45,361 42,310 3,051 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 447,311 449,300 -1,989

소계 2,152,438 2,132,155 20,283 2,152,438 2,132,155 20,283

합계 2,152,438 2,132,155 20,283 2,152,438 2,132,155 20,283
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,042,617 2,022,194 20,423

1.중앙정부이전수입 109,652 109,652 0

1.국고보조금 109,652 109,652 0

1.국고보조금 109,652 109,652 0

1.국고보조금 109,652 109,652 0

2.지방자치단체이전수입 158,562 158,562 0

1.비법정이전수입 61,862 61,862 0

1.기초지방자치단체전입금 61,862 61,862 0

1.농어촌학교보조금(기초) 21,862 21,862 0

2.급식비보조금(기초) 40,000 40,000 0

2.교육경비보조금 96,700 96,700 0

1.기초지방자치단체전입금 96,700 96,700 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 96,700 96,700 0

3.지방교육행정기관이전수입 1,705,172 1,684,566 20,606

1.교육비특별회계전입금수입 1,705,172 1,684,566 20,606

1.교육비특별회계전입금 1,705,172 1,684,566 20,606

1.학교운영비전입금 369,566 369,566 0 학교기본운영비 : -50,224,000원 * 1개교 = -50,224,000

학교기본운영비 : 50,224,000원 * 1개교 = 50,224,000

2.목적사업비전입금 1,335,606 1,315,000 20,606
(성립전_3추)급식기구 확충비 : 20,736,000원 

* 1개교 =
20,736,000

학교폭력예방 및 교육 : -130,000원 * 1개교 = -130,000

4.기타이전수입 69,231 69,414 -183

1.학교회계간이전수입 68,961 69,194 -233

1.다른학교회계전입금 3,194 3,194 0

1.다른학교회계전입금 3,194 3,194 0

2.기타학교회계전입금 65,767 66,000 -233

1.기타학교회계전입금 65,767 66,000 -233 학교기업 수익금 : -233,370원*1회= -233,000

2.기타공공이전수입 270 220 50

1.기타공공지원금 270 220 50
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 270 220 50
(성립전_3추)교육실습생 운영 지원금 : 50,000

원 * 1개교 =
50,000

2.자체수입 105,817 105,957 -140

1.학부모부담수입 97,843 96,227 1,616

1.수익자부담수입 97,843 96,227 1,616

1.급식비 57,617 56,227 1,390

1.급식비 57,617 56,227 1,390 기숙사생조석식비 : 165,000원*1회= 165,000

교직원중식비 : 1,224,300원*1회= 1,225,000

2.현장체험학습비 15,400 15,400 0

1.현장체험학습비 15,400 15,400 0

3.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

4.기숙사비 22,426 22,200 226

1.기숙사비 22,426 22,200 226 기숙사운영비 : 225,460원*1회= 226,000

2.행정활동수입 7,974 9,730 -1,756

1.사용료및수수료 160 30 130

1.사용료및수수료 160 30 130

1.사용료 160 30 130 학교체육시설대여 : 130,000원*1회= 130,000

2.기타행정활동수입 7,814 9,700 -1,886

1.이자수입 6,979 7,000 -21

1.이자수입 6,979 7,000 -21 예금이자 수입 : -21,000원*1회= -21,000

2.기타행정활동수입 835 2,700 -1,865

1.기타행정활동수입 835 2,700 -1,865 법인카드포인트적립금 : 4,000원*1회= 4,000

수도광열비 : -119,050원*1회= -119,000

폐기물품매각대금 : -50,000원*1종*1회= -50,000

군특 실습지원비 반납금 : -1,700,000원*1종*1

회=
-1,700,000

3.기타수입 4,004 4,004 0

1.전년도이월금 4,004 4,004 0

1.순세계잉여금 4,004 4,004 0
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,004 4,004 0

1.순세계잉여금 4,004 4,004 0

세입합계 2,152,438 2,132,155 20,283
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 113,212 113,010 202

1.기타 교직원보수 109,620 108,900 720

1.교직원대체인건비 105,260 104,540 720

1.기간제교원인건비 82,810 82,810 0

1.기간제교원인건비 71,265 71,265 0

2.맞춤형복지비 6,278 6,278 0

3.기간제교원법정부담금 5,267 5,267 0

2.미화원 인건비 21,980 21,260 720

1.기간제근로자인건비 20,687 19,967 720 미화원 연봉 : 720,000원*1월= 720,000

2.기간제근로자법정부담금 1,293 1,293 0

3.대체인력인건비 470 470 0

1.기간제근로자인건비 270 270 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.기타수당 4,360 4,360 0

1.순회교사운영비(목적) 4,360 4,360 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 3,460 3,460 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,592 4,110 -518

1.교직원역량강화 1,619 2,000 -381

1.직무연수 1,619 2,000 -381

1.일반수용비 1,619 2,000 -381 교직원 직무연수비 : -32,000원*1종*1회= -32,000

퇴직예정자 교육비 : -349,000원*1종*1회= -349,000

2.교직원복지 1,973 2,110 -137

1.퇴임식,스승의날행사 170 300 -130

1.교직원복지비 170 300 -130 행사용품 구입비 : -130,000원*1종*1회= -130,000

2.교직원문화행사 1,803 1,810 -7

1.일반수용비 660 660 0

2.여비 453 460 -7 여비 : -7,500원*1종*1회= -7,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 445,488 426,083 19,405

1.급식 관리 310,431 287,655 22,776

1.학교급식운영 310,431 287,655 22,776

1.급식재료구입비 197,981 197,662 319

1.급식용식재료비 197,981 197,662 319 식품비 : 319,000원*1종= 319,000

2.급식운영비 21,771 20,700 1,071

1.일반수용비 12,111 11,040 1,071 급식기구수선비 : 107,100원*10종= 1,071,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.교직원복지비 660 660 0

3.급식기구확충비 54,706 33,970 20,736

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 52,806 32,070 20,736
(성립전_3추)노후 급식기구 교체(목) : 

20,736,000원*1회=
20,736,000

4.대체인건비 397 397 0

1.기간제근로자인건비 397 397 0

5.조리실무사 인건비(수) 18,772 18,772 0

1.공무직인건비 16,891 16,891 0

2.공무직법정부담금 1,881 1,881 0

6.급식종사자인건비(학교) 16,184 15,534 650

1.공무직인건비 16,184 15,534 650 초과근무수당 : 650,000원*1월= 650,000

2.기간제근로자인건비 0 0 0

7.급식재료구입비(학교) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

8.급식종사자 폐암 건강검진비

(목)
620 620 0

1.교직원복지비 620 620 0

2.기숙사 관리 90,777 93,821 -3,044

1.기숙사운영 90,777 93,821 -3,044

1.기숙사운영비 11,444 11,258 186
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,618 3,618 0

2.전기요금 7,186 7,000 186 전기요금(수) : 186,000원*1종*1회= 186,000

3.상하수도료 640 640 0

2.기숙사직원인건비 20,588 23,818 -3,230

1.공무직인건비 11,995 15,225 -3,230 사감 연봉 : -3,270,000원*1월= -3,270,000

사감 연봉(수) : 40,000원*1종*1회= 40,000

2.기간제교원인건비 4,800 4,800 0

3.공무직법정부담금 3,793 3,793 0

3.기숙사운영비(목적) 58,745 58,745 0

1.기간제근로자인건비 24,721 21,811 2,910 사감 인건비 : 2,910,000원*1명*1회= 2,910,000

2.일반수용비 14,374 17,284 -2,910 운영용품구입비 : -922,000원*1종*1회= -922,000

소수선비 : -1,988,000원*1종*1회= -1,988,000

3.운영수당 0 0 0

4.전기요금 15,000 15,000 0

5.상하수도료 4,000 4,000 0

6.맞춤형복지비 650 650 0

3.보건관리 16,118 16,445 -327

1.학생및교직원보건안전관리 6,973 6,973 0

1.학생건강검사 2,153 2,153 0

1.학생복지비 2,153 2,153 0

2.보건실운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 800 800 0

3.여학생 위생용품(목) 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

2.학교환경위생관리 9,145 9,472 -327

1.먹는물관리 6,865 7,192 -327
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,865 7,192 -327 정수기 유지보수비 : -174,000원*1종*1회= -174,000

정수기 수질검사비 : -88,000원*1종*1회= -88,000

저수조 청소비 : 40,000원*1종*1회= 40,000

옥내배관 수질검사비 : -105,400원*1종*1

회=
-105,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.학생복지 28,162 28,162 0

1.학생복지운영 28,162 28,162 0

1.졸업앨범제작 2,720 2,720 0

1.일반수용비 320 320 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학생교과서구입 5,442 5,442 0

1.교육운영비 5,442 5,442 0

3.학생교복구입 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

4.입학지원금 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

3.기본적 교육활동 267,012 272,510 -5,498

1.교과 활동 166,463 169,168 -2,705

1.교과활동지원 4,056 5,356 -1,300

1.교사용교과서(지도서)구입 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 교사용지도서구입 : -700,000원*1종*1회= -700,000

2.보결수업관리 900 1,500 -600

1.운영수당 900 1,500 -600 보결수업수당 : -600,000원*1종*1회= -600,000

3.기초학력지도 456 456 0

1.운영수당 456 456 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교과보충프로그램(목) 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,390 2,390 0

2.교육운영비 310 310 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 252 300 -48

1.교과운영 252 300 -48

1.교육운영비 252 300 -48 사회과 학습자료 : -48,000원*1종*1회= -48,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 1,011 1,500 -489

1.교과운영 1,011 1,500 -489

1.교육운영비 0 300 -300 과학의날행사비 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.학습준비물 1,011 1,200 -189
과학과 실험실습재료 : -189,770원*1종*1

회=
-189,000

6.체육 교과활동 2,012 2,300 -288

1.교과운영 2,012 2,300 -288

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,712 2,000 -288 체육용품 구입비 : -288,000원*1종*1회= -288,000

7.예술 교과활동 1,068 1,200 -132

1.교과운영 1,068 1,200 -132

1.교육운영비 1,068 1,200 -132 음악과 학습재료 : -132,000원*1종*1회= -132,000

8.외국어 교과활동 149 300 -151

1.교과운영 149 300 -151

1.교육운영비 149 300 -151 영어과 학습자료 : -151,000원*1종*1회= -151,000

9.특수교육교과활동 2,342 2,639 -297

1.교과운영 1,703 2,000 -297
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 400 -400
장애인인식개선강사수당 : -400,000원*1종

*1회=
-400,000

2.교육운영비 1,312 1,000 312
진로체험실습비및 사회적응활동비 : 

311,800원*1종*1회=
312,000

3.학습준비물 391 600 -209 학습자료구입 : -209,540원*1종*1회= -209,000

2.특수교육대상자 통학비(목) 639 639 0

1.교육운영비 639 639 0

10.[국고]전문 교과활동 154,973 154,973 0

1.전문교과운영 3,766 3,105 661

1.일반수용비 2,186 1,525 661 기자재 수리비 : 661,000원*1종*1회= 661,000

2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 1,080 1,080 0

2.학습준비물지원 27,639 28,300 -661

1.학습준비물 27,639 28,300 -661 서양조리과 준비물 : -661,000원*1종*1회= -661,000

3.영농학생전진대회운영 4,620 4,620 0

1.여비 1,540 1,540 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

4.[국고]군특성화(국방부) 95,652 95,652 0

1.기간제교원인건비 38,570 38,570 0

2.기타수당 3,960 3,960 0

3.일반수용비 800 800 0

4.운영수당 2,630 2,630 0

5.여비 5,000 5,000 0

6.교육운영비 41,040 41,040 0 실습위탁교육비 : 137,920원*1종*1회= 138,000

인성교육훈련비 : -138,000원*1회*1종= -138,000

7.기간제교원법정부담금 2,552 2,552 0

8.목적사업업무추진비 600 600 0

9.비품구입비 500 500 0

5.군특성화(학교) 221 221 0

1.교육운영비 221 221 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.전북영농학생축제(목) 1,138 1,138 0

1.교육운영비 1,138 1,138 0

7.전국영농학생축제(목) 2,200 2,200 0

1.기타수당 190 190 0

2.교육운영비 2,010 2,010 0

8.기자재확충비(목) 16,543 16,543 0

1.비품구입비 16,543 16,543 0

9.군특성화(추가선발) 3,194 3,194 0

1.교육운영비 3,194 3,194 0

2.창의적 체험활동 100,549 103,342 -2,793

1.자율활동 8,371 9,570 -1,199

1.학생회활동지원 2,920 2,920 0

1.학생복지비 2,920 2,920 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.체육대회 574 900 -326

1.교육운영비 574 900 -326 체육대회 준비용품 : -326,900원*1종*1회= -326,000

4.학교축제 1,665 2,300 -635

1.교육운영비 1,665 2,300 -635
백련제이벤트용역비 : -536,450원*1종*1회

=
-536,000

백련제행사용품구입 : -99,680원*1종*1회= -99,000

5.기후변화교육(경상) 262 500 -238

1.교육운영비 262 500 -238
프로그램경비(경상) : -238,000원*1종*1회

=
-238,000

6.학생회공약이행비(목) 850 850 0

1.일반수용비 680 680 0

2.교육운영비 170 170 0

2.현장체험학습활동 84,528 85,762 -1,234

1.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.선진국체험캠프(교사) 9,768 11,002 -1,234

1.여비 9,768 11,002 -1,234
선진국체험위탁용역(교사) : -1,234,910원

*1종*1회=
-1,234,000

3.선진국체험캠프(학생) 25,898 25,898 0

1.교육운영비 25,898 25,898 0

4.선진국체험캠프(수자원공사) 18,862 18,862 0

1.교육운영비 18,862 18,862 0

5.선진국체험캠프(임실군) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

3.동아리활동 2,288 2,340 -52

1.동아리활동 824 840 -16

1.학생복지비 824 840 -16 동아리활동 운영비 : -16,360원*1종*1회= -16,000

2.학교스포츠클럽활동 364 400 -36

1.교육운영비 364 400 -36 운영물품 : -36,000원*1종*1회= -36,000

3.학교스포츠클럽 활동(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.봉사활동 492 800 -308

1.청소용품 492 800 -308

1.교육운영비 492 800 -308 청소용품 구입 : -308,640원*1종*1회= -308,000

5.진로활동 4,870 4,870 0

1.학교민주시민교육운영비(경

상)
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.진로체험활동(경상) 4,370 4,370 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 660 660 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.목적사업업무추진비 210 210 0

4.선택적 교육활동 867,972 868,156 -184

1.방과후학교 운영 29,000 29,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 29,000 29,000 0

1.방과후학교(수자원공사) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.방과후학교지원(자유수강권) 17,000 17,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.농어촌방과후운영비(목) 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.직업교육 834,572 834,756 -184

1.[국고]직업교육운영 834,572 834,756 -184

1.학교기업수익금 67,816 68,000 -184

1.일반수용비 45,116 45,300 -184 원유유통비 : -225,000원*1종*1회= -225,000

판매유통비 : 225,000원*1종*1회= 225,000

부가가치세 : -184,000원*1종*1회= -184,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.상하수도료 1,000 1,000 0

5.연료비 500 500 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.여비 1,200 1,200 0

8.교육운영비 10,000 10,000 0

9.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학교기업운영(경상) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,321 20,321 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 1,156 1,156 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,523 1,523 0

3.학교기업 지원사업(보조금) 66,700 66,700 0

1.기간제근로자인건비 10,000 10,000 0

2.일반수용비 39,167 39,167 0

3.여비 600 600 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.교육운영비 9,033 9,033 0

6.학생복지비 6,800 6,800 0

7.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[국고]청소년비즈쿨(보조금) 14,000 14,000 0

1.기타수당 4,398 4,398 0

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 7,452 7,452 0

5.목적사업업무추진비 750 750 0

5.NCS운영(목) 57,000 57,000 0

1.일반수용비 576 576 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 48,978 48,978 0

4.비품구입비 3,446 3,446 0

6.직업계고 학점제(목) 19,000 19,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.운영수당 2,480 2,480 0

3.교육운영비 10,160 10,160 0

4.목적사업업무추진비 760 760 0

7.꿈키움 성장지원(목) 31,000 31,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 31,000 31,000 0

8.실험실습실 안전 지원비(목) 11,136 11,136 0

1.교육운영비 11,136 11,136 0

9.직업교육박랍회(목) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

10.창업동아리운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

11.현장실습운영지원비(목적) 8,100 8,100 0

1.기타수당 750 2,190 -1,440 각종수당 : -72,000원*20회= -1,440,000

2.일반수용비 4,418 1,622 2,796 프로그램개발비 : -43,200원*5회= -216,000

홍보물품,연수비 : 301,200원*10회= 3,012,000

3.운영수당 410 1,220 -810 강사수당(외부강사) : -130,000원*5회= -650,000

사전교육 : -160,000원*1회= -160,000

4.여비 144 700 -556 여비 : -55,600원*10회= -556,000

5.교육운영비 1,681 1,768 -87 안전용품구매 : 36,520원*5종= 183,000

교통비,상해보험,차량임차료등 : -249,100

원*1회=
-249,000

식간식비 : -21,010원*1회= -21,000

6.목적사업업무추진비 697 600 97 협의회비 : 96,710원*1회= 97,000

12.노동인권교육(경상) 520 520 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 100 100 0

13.전북직업교육혁신지구(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 7,626 7,626 0

2.운영수당 8,948 8,948 0

3.교육운영비 15,826 15,826 0

4.학생복지비 5,600 5,600 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.미래역량강화사업-혁신지원

(목)
180,000 180,000 0

1.기타수당 6,612 6,232 380 강사비-내부 : 38,000원*10회= 380,000

2.일반수용비 34,033 34,033 0

3.운영수당 18,020 18,020 0

4.여비 4,140 4,140 0

5.교육운영비 111,375 109,375 2,000 캠프운영비 : 1,999,500원*1회= 2,000,000

6.목적사업업무추진비 5,820 8,200 -2,380 업무추진비 : -238,000원*10회= -2,380,000

15.직업계고 취업담당교사 지원

 강사 지원비(목)
6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 6,400 6,400 0

2.여비 400 400 0

16.협약형고등학교 지원비(목) 290,000 290,000 0

1.기간제교원인건비 4,810 5,150 -340
특성화부장 지원강사비 : -330,000원*1회

*1종=
-330,000

특성화부장 지원강사 교통비 : -10,000원

*1회*1종=
-10,000

2.기타수당 2,120 800 1,320 보결수당 : -10,000원*8명= -80,000

위원회 참석 수당 : 100,000원*14인= 1,400,000

3.일반수용비 103,723 100,259 3,464
홍보 영상 제작 및 촬영비  : -50,000원*1

종*1회=
-50,000

협약형고 홍보비 : 89,400원*10종= 894,000

청소용역비 : 1,609,000원*1회= 1,609,000

협약형고 운영용품비 : -13,970원*50종*2

회=
-1,397,000

기자재 등 환경개선비 : 160,490원*15종= 2,408,000

4.여비 8,386 8,600 -214
협약형고사업 출장비 : -214,000원*1회*1

종=
-214,000

5.교육운영비 9,240 9,240 0

6.목적사업업무추진비 7,000 7,000 0

7.비품구입비 154,721 158,951 -4,230 기자재구입비 : -423,000원*10종= -4,230,000

3.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 182,490 189,006 -6,516

1.교무업무 운영 8,157 11,880 -3,723

1.교무학사운영 8,157 11,880 -3,723

1.교무학사운영 2,945 5,310 -2,365

1.일반수용비 1,428 1,700 -272
교무실 사무용품 구입 : -272,880원*1종*1

회=
-272,000

2.교육운영비 1,517 3,610 -2,093 교육계획서 제작비 : -100,000원*1종*1회= -100,000

교무수첩, 출석부 구입 : 56,000원*1종*1

회=
56,000

각종 행사운영비 : -2,049,170원*1종*1회= -2,049,000

2.교육활동홍보 3,216 4,300 -1,084

1.교육운영비 3,216 4,300 -1,084 학교 홍보물품 : -129,260원*1종*1회= -129,000

현황판 제작비 : -655,000원*1종*1회= -655,000

홍보물발송 우편요금 : -300,000원*1종*1

회=
-300,000

3.입학식 및 졸업식 1,577 1,470 107

1.교육운영비 1,577 1,470 107 졸업식 준비물품 : 20,000원*1종*1회= 20,000

졸업상품 구입 : 110,000원*1종*1회= 110,000

졸업식 가운 대여료 : -23,600원*1종*1회= -23,000

4.교육과정평가 419 800 -381

1.교육운영비 419 800 -381 교과 우수상 상품 : -125,000원*1종*1회= -125,000

평가용 소모품 : -256,000원*1종*1회= -256,000

2.생활지도운영 18,543 19,673 -1,130

1.[국고]학생생활상담지도 2,700 3,700 -1,000

1.상담실운영비 2,000 3,000 -1,000

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생복지비 0 1,000 -1,000
심리상담 치료지원비 : -1,000,000원*1종

*1회=
-1,000,000

2.[국고]학교흡연예방(목적) 700 700 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 13,573 13,703 -130

1.안전한학교환경구축 7,550 7,680 -130

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 6,590 6,720 -130 학교안전지킴이 활동비 : -130,000원*1월= -130,000

3.교육운영비 600 600 0

2.따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교폭력예방교육 지원비(목) 5,423 5,423 0

1.교육운영비 5,423 5,423 0

3.학생안전교육 2,270 2,270 0

1.안전교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.안전교육(목) 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

3.연구학교 운영 270 220 50

1.연구학교운영 270 220 50

1.교육실습생 운영지원금 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.영양사 현장실습비 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_3추)영양사 현장실습비 : 50,000

원*1명=
50,000

4.학습지원실 운영 20,187 21,900 -1,713

1.방송실운영 64 500 -436

1.방송실운영 64 500 -436

1.교육운영비 64 500 -436 방송용품 구입 : -436,200원*1종*1회= -436,000

2.정보화실운영 20,123 21,400 -1,277

1.학교정보화지원 8,123 9,400 -1,277

1.교육운영비 3,629 4,900 -1,271 쿨메신져 수수료 : -400,000원*1종*1회= -400,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전산용품 토너 : -571,000원*1종*1회= -571,000

정보화 소모품 : -26,820원*1종*1회= -26,000

유지보수수리비 : -274,000원*1종*1회= -274,000

2.비품구입비 4,494 4,500 -6 정보화기기구입비 : -6,600원*1종*1회= -6,000

2.디지털 튜터 운영사업비(목) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 11,250 11,305 -55 강사비 : -55,000원*1명*1회= -55,000

2.여비 56 56 0

3.교육운영비 130 130 0

4.기간제근로자법정부담금 326 271 55 고용보험료 : 55,000원*1명*1회= 55,000

5.목적사업업무추진비 238 238 0

5.교육여건 개선 135,333 135,333 0

1.교육환경개선 135,333 135,333 0

1.교육환경개선사업(방송설비) 115,333 115,333 0

1.일반수용비 18,033 18,033 0

2.비품구입비 97,300 97,300 0

2.스마트칠판구입(경상) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,604 9,604 0

2.비품구입비 10,396 10,396 0

6.학교 일반운영 276,264 263,390 12,874

1.학교기관 운영 45,361 42,310 3,051

1.부서기본운영 45,361 42,310 3,051

1.교장실운영 8,810 8,810 0

1.일반업무추진비 5,810 5,810 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 36,551 33,500 3,051

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.여비 19,000 20,000 -1,000 관내 출장여비 : -1,000,000원*1회*1종= -1,000,000

3.교직원복지비 600 1,080 -480 특근자 매식비 : -480,000원*1회*1종= -480,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 13,531 9,000 4,531 업무용 비품구입비 : 453,100원*10종= 4,531,000

2.시설 장비 유지 227,491 217,580 9,911

1.학교시설장비유지 227,491 217,580 9,911

1.공공요금및제세공과금 52,868 42,295 10,573

1.전기요금 35,000 25,000 10,000 전기 요금 : 10,000,000원*1종*1회= 10,000,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 9,868 9,295 573 우편 요금 : -82,460원*1종*1회= -82,000

전화 요금 : 74,160원*1종*1회= 75,000

인터넷 통신 요금 : 294,840원*1종*1회= 295,000

크로샷 이용료 : 284,900원*1종*1회= 285,000

2.연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300 난방용 연료비 : -300,000원*1종*1회= -300,000

3.시설관리용역 24,542 26,294 -1,752

1.일반수용비 24,542 26,294 -1,752
소방관리위탁용역비 : -300,000원*1종*1회

=
-300,000

전기안전위탁용역비 : -240,000원*1종*1회

=
-240,000

제3종시설물 정기안전점검용역비 : 

-200,000원*1종*1회=
-200,000

강당승강기유지관리비 : -264,000원*1종*1

회=
-264,000

비데렌탈용역비 : -400,000원*1종*1회= -400,000

산업안전보건위탁용역비(경상) : -348,000

원*1종*1회=
-348,000

4.시설일반관리 31,613 29,287 2,326

1.일반수용비 31,613 29,287 2,326 소규모 수선비 : 3,340,490원*1종*1회= 3,341,000

냉난방기 세척 : -620,000원*1종*1회= -620,000

급식시설 유지 및 개선비 : -295,000원*1

종*1회=
-295,000

불법촬영카메라점검비(경상) : -100,000원

*1종*1회=
-100,000

5.화장실관리 380 700 -320

1.일반수용비 380 700 -320 화장실 관리용품 : -320,000원*1종*1회= -320,000

6.당직관리 3,080 3,696 -616

1.일반수용비 3,080 3,696 -616
무인경비시스템 용역비 : -616,000원*1종

*1회=
-616,000
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7.학교여건개선사업비(목적) 113,076 113,076 0

1.일반수용비 66,976 66,976 0

2.비품구입비 46,100 46,100 0

8.학교체육시설걔방지원금(경

상)
1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 3,412 3,500 -88

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,912 3,000 -88

1.학부모회운영 912 1,000 -88

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 112 200 -88
학부모교육 강사비(경상) : -88,000원*1종

*1회=
-88,000

2.교원-학부모의 만남 프로젝트

(목)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

세출합계 2,152,438 2,132,155 20,283
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